İslam tarihinde "Mihne Olayları" olarak anılan bu dönemde bazı âlimler Emevî yöneticilerin baskısından kurtulmak için hicaz ve benzeri uzak bölgelere göç etmek zorunda kalmışlardır. Halife Me'mûn'un desteği ve teşviki ile 212 (827) yılında başlayan Mihne uygulaması<sup>65</sup> halife Vâsiq-Billâh'ın ölümünden sonra gevşemekle birlikte Mütevekkil döneminde de birkaç yıl devam etmesinin ardından 234'te (849) Halku'l-Kur'ân tartışmalarının yasaklanmasıyla sona ermiştir. Ancak Mihne devrinin tam anlamıyla son bulması ve izlerinin silinmesi, Başkadı İbn Ebû Duâd'ın görevinden azledilmesi ve Mihne mağdurlarının serbest bırakılmasıyla 237 (851-852) yılında nihayete ermiştir.<sup>66</sup>

M. Akif şiirinde bu konuya kısaca temas etmek istemiştir:

*Mahlûk değil kelâm-ı Haksın,
'Âlî-i sunûf-i mâ-halâksın.*<sup>67</sup>

Akif ilk mısradaki konuyu şöyle özetlemektedir: "Sen mahlûk değil, Allah'ın kelamısın.

Eğer bir mümin için bu hakikat meçhul kalırsa, güneş tutulmasında olduğu gibi karanlıkta kalır.

*Furkan ki zahîr-i mü'minîndir,
Misbâh-ı münîr-i mü'minîndir,*

<sup>76</sup> Lokman, 31/27.

<sup>77</sup> Ragıb İsfahani Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal, (502/1108) Mu'cemu müfredati elfazi'l-Kur'ân, (Beyrut: Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1997), 110.

<sup>78</sup> Müslim, *Sahihu Mislîm*, 1: 93 (İman)

<sup>79</sup> “Sen Allah'ın cemalinin tezahürlerinin görüldüğü/görülebileceği yersin. Allah'ın bütün güzel isimlerinin yansıdığı bir ayna desem, buna en çok sen layıksın.

Ersoy, *Safahat*, 508.

<sup>81</sup>Güllüce, Veyssel, *Bilimsel Tefsirde Usul*, (Erzurum: Aktif Yayınevi, 2007), 12.

<sup>82</sup>"Ya Rabbi, bu nasıl yüksek bir kitaptır ki, onun manaları idrake sığmıyor." Ersoy, *Safahat*, 508.

<sup>83</sup>Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (ö. 606/1209), *et-Tefsirü'l-kebir(Mefâtihi'l-gayb)*, (byy: Darü İhyai't-Türasi'l-'Arabi, 1999) 2: 21.

dikkatlerden kaçmamaktadır. Kur'an'a Hitap şiirinin sonunda bunu kendisi de söylemektedir.

*Sensin hele ey kitâb-ı a'zem,
Hâşâ buna hiç tereddüt etmem,
Dünyada refik ü hemzebânım
Ukbâda mu'în ü müste'ânım<sup>84</sup>*

Peygambere gönderilen bir kitap olması, mucize olması, ihtiva ettiği manalar, müşriklere meydan okuması, Allah'ın sıfatlarını en güzel şekilde açıklayan bir kitap olması, yaratılmamış olması gibi konular ele alınmıştır.

kadar sönmekten korunmuş bir ışıksın... Her an bu şerefle var olmaya devam edeceksin.” Ersoy, *Safahat*, 508.

<sup>90</sup> Taberî, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (ö. 310/923), *Câmiü'l-beyân fi te'vili'l-Kur'ân* (thk. Ahmed Muhammed Şakir), (byy: Müessesetü'r-Risale, 2000) 23:360; Matürîdî, *Te'vilâtu ehli's-sünne*, IX, 632; Mâverdî, *en-Nüket ve'l-uyun*, 5: 530.

<sup>91</sup> Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (ö. 333/944), *Tefsirü'l-Kur'ani'l-Azim (Te'vilâtu ehli's-sünne)*, (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ,2005) 9: 632; Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), *Tefsirü'l-Maverdî (en-Nüket ve'l-uyun)*, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.) 5: 530.

<sup>92</sup> Matürîdî, *Te'vilâtu ehli's-sünne*, 9: 632; Maverdî, *en-Nüket ve'l-uyun*, 5: 530.

<sup>93</sup> Saf, 61/9.

Sonraki şiirleriyle mukayeseden elde edilecek netice m.